Pag. 10, lin. 25. Nonne haec longior expositio rationum convenientiae falsam speciem ingerit acsi Ecclesia catholica privilegia haec ob rationes humanas admittat?

Pag. 10, lin. 40. Si privilegium virginitatis in partu affirmatur, certo non tantum in obliquo affirmari deberet, cum notum sit quantas difficultates ipsa creat fratribus non catholicis protestantibus.

Pag. 11, lin. 15. Si haec obiectio, quasi cultus marialis cultui divino laetiae officiat, tangitur, aliqua meliore ratione confutanda esset non solum aliqua affirmatione. « Cunctis a *gentibus* »: v. g. Sinensibus, Indis, Iaponensibus?

Pag. 11, lin. 35. De quanam « vana credulitate » agitur? Probabiliter de apparitionibus, sed hoc explicandum esset, si omnino notandum videtur.

Pag. 12, lin. 8. « Fervido quodam impulsu... » nonne orientales merito offenderentur hac expressione, quasi eorum devotio erga B. Virginem solum ex aliquo « impulsu » proveniat et non in fide illuminata fundetur?

Pag. 12, lin. 11. « Immerito exprobari... » iterum affirmationes sine ulla ratione addita: vel res explicetur et probetur vel melius omnino praetereatur.

Pag. 12, lin. 18. « Qui donati baptizate... qui... redemptos se esse ignorant ». Haec mixtio christianorum cum non christianis facile fratres christianos non catholicos offendere potest. Saepe enim lamentantur catholicam Ecclesiam eos in eodem gradu cum non christianis ponere.

Pag. 12, lin. 27. « Omnes prorsus Christi fideles hortantur »: tota haec exhortatio directa etiam ad fratres christianos non catholicos parum felix est. Cum enim praecise cultus B. Mariae Virginis et primatus Summi Pontificis nos a fra-

tribus christianis non catholicis separet, non est opportunum eis praecise haec puncta ut medium et viam ad unitatem proponere.

Pag. 12, lin. 30. Iterum miscentur « familiae gentium » i. e. non christianorum cum christianis (cf. pag. 12, lin. 17).

Conclusio. E supra dictis patet meo quidem humili iudicio schema prout iacet admitti non posse et *nova atque profunda elaboratione indigere.*

2

EM.MUS P. D. PETRUS CARD. TATSUO DOI

Archiepiscopus Tokiensis

Imprimis clare determinanda est *qualificatio theologica* huius constitutionis. Ut constitutio dogmatica Concilii Oecumenici videtur esse declaratio magisterii extraordinarii et sollemnis, ideoque summae auctoritatis.

Continet autem aliquas assertiones, quae hucusque non erant veritates definitae, ut illas de mediatione B. M. V. sub duplici aspectu acquisitionis et dispensationis gratiarum. Nonobstante affirmatione contraria in praenotanda III, pag. 14, lin. 5 (quae praenotanda non pertinent ad schema ipsum) videtur ergo haberi in hac constitutione *proclamatio novi dogmatis.*

Si revera iste est sensus huius constitutionis dogmaticae, quaerendum sane est de *demonstratione* huius novi dogmatis *ex S. Scriptura et traditione divino-apostolica*, atque deinde etiam de *opportunitate talis definitionis.*

Quod *ad primum* attinet, dicendum est tractationem in ipsa constitutione esse nimis brevem et summariam, quam ut sufficere valeat ad demonstrandum novum dogma (notandum est Pium XII ante vix 10 annos adhuc censuisse hanc doctrinam nondum esse maturam pro declaratione magisterii).

Quod *ad secundum* attinet, res certo deliberanda est sub variis respectibus, cum praevidenda sit magna excitatio de tali definitione apud catholicos et christianos acatholicos.

In particulari nonnulla in schemate ambigua videntur, quae ulteriorem explicationem vel emendationem requirant. Ita v. g. si dicitur quod B. M. V. « eum (Unigenitum) ut pretium redemptionis nostrae, cum ipso et per ipsum magno animo obtulit » (pag. 8, linn. 14-15), quod sonat ac si B. M. V. sub cruce actionem sacerdotalem peregisset; si dicitur « caelestium gratiarum administra et dispensatrix » (pag. 8, linn. 25-26), quin tamen ostendatur distinctio a ministerio sacerdotum Ecclesiae; si dicitur servandam esse analogiam in applicandis certis titulis simul Christo et B. M. V., quin tamen indicetur in quonam convenient et in quo differant (v. g. relate ad functionem in acquirenda gratia).

Ista puncta ambigua ulteriorem clarificationem requirere videntur; secus timendum est ne fideles minus culti, specialiter in terris missionum, in varias confusiones incidant circa munera Christi Salvatoris et Matris Dei.

Desideratur praeterea ut *deleatur* mentio de B. M. V. integritate *corporali in ipso partu* incorrupta et illibata servata (pag. 10, lin. 39; pag. 11, lin. 1); sufficere videtur declaratio quod B. M. V. « insimul mater semperque, mente et corpore, virgo exstiterit » (pag. 10, lin. 20).

Nam habetur difficultas explicandi positive in quo proprie constiterit integritas corporalis in ipso partu, et insuper prudentia pastoralis suadet ne exponatur res tam sacra et delicata curiositati et investigationibus hominum non credentium.

3

EM.MUS P. D. CLEMENS CARD. MICARA

Placet iuxta modum. Ad n. 2. Verba quibus Virgo Maria extollitur tanquam « Christi generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda » clara non sunt et prolabi videntur in errorem « maximalistarum », quem commentarium reicit.

Praeterea, cum dicitur Virginem esse non in peripheria « ut quidam aiunt » sed in centro Ecclesiae, haec ipsi solum intelligere possunt qui libros noverint auctorum germanicorum, non magni nominis, in notula 15 citatos.

Ad n. 3. Doctrina de « analogia » de Christo et Virgine revocata, modum sapit speculative loquendi, pluribus impervium et a Concilii usitato sermone alienum.

4

EM.MUS P. D. PAULUS M. A. CARD. RICHAUD

Archiepiscopus Burdigalensis

1. Sane melior est novus *titulus* huius schematis. Sed ex eo apparet quod istud schema opportunius veniret in integrum schematis *de Ecclesia* probabiliter in fine. Sic Maria manifestaretur ut « typus Ecclesiae », quod non satis ostenditur in textu.

2. Me adhuc dolet (n. 2) *relatio inter B. Mariae cooperationem ad Redemptionem Christi, tanquam fundatam supra collaborationem utriusque sexus* quae esset quodammodo necessaria ad salutem. Istud argumentum videtur satis puerile, si modo oratorio invenitur passim apud quosdam Patres, et in aleam dat nimis ample valorem, actionis corredemptricis legitime recognitae in B. Maria. Nonne tale argumentum reponatur inter opiniones « maximalistas » quae repelluntur in « Praenotanda »? (IV, c).

3. Forsan et in genere expectabatur aliqua *doctrina Marialis magis profunda, synthetica*, in nomine Concilii Oecumenici.

Oportebat eminenter tradere *ministerium spirituale B. Virginis in gratiae distributione*, e suo fundamentali privilegio et e sua praedestinatione tanquam Mater Messiae, Filii Dei, et e suo libero ac pleno assensu ad istam pulcherrimam vocationem, unicam et salvatricem.

Multa argumenta in hoc schemate, humillimo meo sensu, videntur parum et potius ex animo sensibili.

5

EM.MUS P. D. IOSEPH ELMAR CARD. RITTER

Archiepiscopus S. Ludovici

It might be well to rephrase the statements of this schemata with greater brevity, directness and clarity.

I would be gratified to see some reference to Mary as a type of the member of the Church. [*Cf. pag. 398*].

EM.MUS P. D. STEPHANUS CARD. WYSZYŃSKI

*Archiepiscopus Varsaviensis et Gnesnensis*I. *Quaedam observationes ad « Praenotanda » in calce schematis.*

1. Numerus votorum missus ad commissionem antepreparatoriam, quibus postulatur ut in hoc Concilio Oecumenico sermo fiat de B. Virgine, videtur esse vere exiguus viso excelso loco quem Ipsa tenet; a) in hodierno cultu fidelium; b) in repetitis enuntiationibus Summorum Pontificum et episcoporum; c) in multis deliberationibus theologorum.

Nonnulli tantum specialem quemdam tractatum de Beata a Concilio conficiendo exoptant. Estne ille tractatus separatim (distinctus ab aliis) necessario ponendus? De augustissima Matre Dei multa ac vera dicenda sunt potius in tractatu de Christo Redemptore deque eius Ecclesia, et haec quidem non obiter sed fundamentaliter et essentialiter.

Itaque non in distincto tractatu, sed in elucidationibus definitionibusque singularum veritatum fidei quaedam de Virgine conicienda sunt.

2. Est sententia auctorum schematis Concilium de Ecclesia valde imperfecte acturum esse nisi de B. Virgine quoque agatur.

Attamen hic modus agendi de Beatissima non esset nisi *aliquod* additamentum ad constitutionem dogmaticam *de Ecclesia*, quod verum periculum secum feret non exacte de Matre Dei et hominum tractandi.

3. Nec tota nec integra doctrina catholica de B. Virgine est proposita, ut sibi vult hoc schema (praenotamen IV, 3). Insuper quaedam expressiones vocabulaque a Summis Pontificibus adhibita scienter omittuntur ne laedantur fratres separati. Hoc tamen non videtur esse conveniens et tutum. Potius ipsum schema ita componendum est, ut res de sic dicta « corredemptione » vel de « mediatrice » alio modo pleniorique tandem sensu proponatur. Tunc enim tam mediatio B. Virginis mediationem Christi quam cultus Mariae cultum Christi nullatenus officiet.

4. Itaque hoc schemate, sicuti nunc iacet, nonnulli fratres facile indignari possint, eo vel magis quod quaedam de B. Virgine ita nota accenta sunt, ut alia magis ab illis acceptabilia omittantur.

II. *Observationes ad textum schematis.*

Ad 1. Nimis sermo protrahitur de congruitate deliberandi de B. Virgine in Oecumenico Concilio.

Omissis excusationibus potius exponatur *qua de causa* ius, immo et officium est, doctrinam de Maria persequendi.

Itemque potius explananda sunt quaedam primaria de ipsa augustissima persona Virginis (« quae est ista ») quam loqui de « privilegiis » quam Filius Matrem suam exornavit vel de « loco » quem ipsa in Ecclesia occupat.

Ad 2. Imprimis enodandum est igitur fundamentale prorsus ac admirabile mysterium de vera Dei ac nostrum Matre, cui postea illa doctrina de Socia Christi Redemptoris optime succedere potest. Etenim Mariam non ideo « super omnes post Filium suum obtinere quemdam primatum » quia in corpore Christi mystico condendo partem habuerit, *sed* quia, qua *Mater* Dei et hominum, etiam ad nostram salutem tota cum Christo patiente erat.

Ad 3. Sub hoc numero multa repetuntur, quae iam supra (n. 2) de Virgine relata sunt.

B. Virgo est mediatrix non tantum « ex beneplacito Dei », sed *immo* ex eo quod magnam realemque partem habuit in Incarnatione et Passione Christi.

Ad 4. Iterum nimis signantur « privilegia » B. Virginis. An idem loquendi modus in tractatu de Salvatore adhiberi possit relate ad personam Christi? Traditio sententiam de Maria aliis verbis affert: *Maria est immaculata, est Virgo, est Mater, est in caelum assumpta...* Hisce omnibus ipsa singularis natura B. Matris Dei ac nostrum constituitur. Insuper omnino inopportunum esse videtur in hoc Oecumenico Concilio *de morte* Virginis deliberare.

Ad 5. Omisso fundamentali mysterio divinae Maternitatis Mariae, quod revera in capite schematis et quidem uberius et fusius esset exponendum, non explicatur qua de causa specialis ac distinctus cultus a cultu aliorum sanctorum, ipsi debeatur, et hoc ex reali relatione ad Christum et intima coniunctione Matris cum Filio.

7

REV.MUS P. D. IACOBUS ALBERIONE

Superior generalis S.S.P.

Schema huius Constitutionis videtur optime exaratum, sed titulus: *de B. Maria Virgine matre Ecclesiae*, non bene congruit cum conclusionibus. Si enim velimus B. V. Mariam vere esse matrem Ecclesiae, mediatrix omnium gratiarum solemniter proclamari deberet.

Speciosa et fere sola obiectio contra hanc solemnem definitionem provenire videtur ex oppositionibus vel potius ex timore incomprehensionis ex parte fratrum separatorum. Sed haec obiectio, si vere existit, non est nova; nam oppositio huius generis semper adfuit, non solum cum magisterium solemne Ecclesiae aliqua privilegia B. Virginis Mariae definivit, sed etiam cum catholici publice edunt vel in suis pastoralibus ministeriis, loquuntur de his privilegiis. Hanc ob rem schema *de B. Virgine Maria matre Ecclesiae*, Sacrosancto Oecumenico Concilio proponi deberet magis logice, sine ullo timore descendendi usque ad ultimam et logicam conclusionem, scil., solemnem definitionem veritatis fidei mediationis universalis B. V. Mariae quoad gratias.

Ceterum haec solemnis definitio magis acceptabilis apparet a fratribus separatim quam dogma Immaculatae Conceptionis vel Assumptionis corporeae B. Mariae Virginis.

Schema, igitur, est optimum in suis praemissis, sed conclusio consistens in invitamento ad omnes fideles ut effundant preces ad B. Mariam Virginem « ut, ipsa intercedente, divinus eius Filius cunctas familias gentium, et praeprimis illos qui christiano nomine gloriantur, in unum Dei populum congreget », videtur conclusio parum satisfaciens, quia fideles hoc iam faciunt.

EXC.MUS P. D. CAROLUS BALDINI
Episcopus Clusinus et Pientinus

1. *Quoad titulum.* Schematis titulus legitur: « De Beata Maria V. Matre Ecclesiae », dum in priore schemate legebatur: « De Beata Maria V. Matre Dei et hominum ». Haec mutatio mihi videtur in peius.

Ratio haec est. In prioris schematis titulo referebatur fundamentum omnium privilegiorum, quibus decoratur Maria Virgo, i. e.: Divina eius Maternitas, a qua oriuntur cetera privilegia, inter quae et ipsa Maternitas Ecclesiae, et quibus aliis hominibus antecellit.

Praeterea in Liturgia orientali, quoties de ea fit mentio, semper vocatur « Theotocos ».

In novissimo schemate Maria Virgo dicitur « Mater Ecclesiae » et bene quidem quoad substantiam, sed minus apte de ipso titulo dicitur. Verba « Matre Ecclesiae » peculiarem relationem Mariam inter et Ecclesiam referunt, quam haeretici negant et de cuius natura et extensione inter catholicos disputatur.

2. Sub n. 1, verba in 2 periodo contenta, a linn. 19-22, auferenda aut saltem transferenda videntur.

Rationes sunt altera logica, altera grammaticalis. Periodus antecedens, quae concluditur verbis: « Mysterium quoque Dei Matris clariorem in lucem proferat » melius directe connectitur cum periodo sequenti: « quapropter S. Synodus... » ablata periodo secunda.

Ratio logica. In tertia periodo affirmatur: « S. Synodus... opportunum censeat summam breviterque illustrare... locum quem Dei hominumque Mater in Ecclesia occupat, ... » dum in 2 periodo locus quem tenet iam exprimitur et exemplis declaratur.

3. Item in tertia periodo, pericopes sub linn. 23-24 « postquam de Corpore Christi mystico locuta est... » auferenda videtur.

Ratio. Quae sequuntur vera sunt sive de his loquitur « postquam », sive « antequam » locuti sumus de Corpore Christi mystico.

4. In fine primae paginae et initio secundae item auferenda videtur pericopes: « et sic liberatio ope utriusque sexus haberetur ».

Ratio haec est. Etsi verba illa auctoritate fulciantur plurium SS. Patrum, necessitas praesentiae utriusque sexus in Redemptione, sicuti fuit in parentum peccato, est argumentum congruentiae, potiusquam necessitatis; nec plaris aestimatur hodie dum sexus diversitas in dies minuitur ac fere supprimitur.

Absque illa pericope locutio melius procedit sive grammatice sive logice adspicitur.

5. In fine n. 2 (pag. 8), linn. 29-32, verba « ... super omnes post Filium suum obtinere quemdam primatum, ac proinde non, uti quidam aiunt, " in peripheria ", sed in ipsomet " centro " Ecclesiae sub Christo collocari », audeo proponere ut substituuntur verbis in secunda periodo n. 1 contentis, ita ut legatur: « erga omnes maternum gerit animum, quaeque denique cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, non modo " supereminens " prorsusque singulare membrum Ecclesiae esse, verum etiam eiusdem exemplar, immo et Matrem dici ».

Rationes hae sunt. Sensus logicus de materno in homine animo, melius exprimitur dum cooperatio caritatis Mariae in ipso Ecclesiae ortu revocatur.

Primatum Virginis in Ecclesia « super omnes post Filium suum » aequè clare affirmatur per verba: « supereminens membrum Ecclesiae ».

Locutiones « peripheria » et « centrum » ab hodiernis civitatibus desumptae, non satis clare sensum exprimunt cui referuntur, nec felicem iudicaverim earum usum, cum bona pace auctorum qui his locutionibus utuntur.

6. In n. 3 integra prima periodus mutanda videtur.

Rationes sunt: a) valde involuta primo legentibus sonat; b) verba « nefas est », quibus damnatur haeticorum doctrina, non bene consonant his quae sequuntur, in quibus evidens est « iugiter prae oculis habitos esse fratres separatos eorumque cogitandi modos » prout in Praenotandis sub n. IV adfirmatur. Melius mihi videntur eadem veritates exprimi posse forma positiva, ut v. g. sequenti modo: « Multiplices variique tituli, quibus magisterium Ecclesiae, veneranda traditio, fideliumque pius sensus B. Virginem salutare consueverunt, minime vacuos inanesque esse dicendi sunt vel sacris litteris adversari, quoties solido fundamento, radice et principio nituntur in cooperatione Matris Dei cum Christo (veluti novae Hevae cum novo Adamo) in humanae redemptionis peragendo opere »...

9

EXC.MUS P. D. CANDIDUS IULIUS BAMPI

Episcopus tit. Tloensis, aux. Caxiensis

Universa huius schematis doctrina valde placet valdeque opportuna nostris evadit temporibus. Etenim non raro voces audiuntur, quibus Dei Mater a Filio Divino, sub ementito liturgicae pietatis titulo, fere separatur; proinde ac si veri nominis liturgica pietas cultum et intercessionem B. Virginis et Sanctorum eliminare aut saltem minuere deberet.

Schema tamen magis placeret, si ad simpliciore et clariorem formam reduceretur. Inutilia forsitan videbuntur quae hic subiungam. Multi Patres conciliares eadem certissime iterum iterumque repentent. Dicam tamen breviter.

1. Videatur, v. g., par. 1, pag. 93, a linn. 1-18: « ... Immensae bonitatis Creator, etc. ... ». Nonne breviori, clariori et faciliori stylo dici posset? Ita, v. g.: « Sapientissimus et clementissimus Deus, liberrimo consilio determinans qua via ac qua ratione genus liberaret humanum, uno eodemque decreto ab aeterno praestituit hominum salutem fieri per Verbi Incarnationem, et Verbum carnem sumere et nasci de B. Virgine Maria... ». Certissime in divulgatione evangelicae veritatis, evangelica semper placebit simplicitas, eo quod clarior eluceat veritas.

2. In eadem pag. 93, lin. 30: peropportuna mihi videntur illa verba: « ... et praeiudicatae opiniones hac in re arceantur... ». Nec minus opportuna illa alia, quae leguntur in sequenti pag. 94, n. 2, lin. 30: « ... ac proinde non ut quidam aiunt " in peripheria ", sed in ipsomet " centro " Ecclesiae sub Christo collocari ». Sunt enim ministri Ecclesiae, titulis etiam ecclesiasticis condecorati, qui affirmant et sustinent de B. Virgine et de Sanctis minus esse loquendum, eorumque cultum non ita ferventer esse extollendum; totius enim religionis fundamentum et centrum Christus est. Quodque certum est. Exinde tamen quibusdam in locis illam quasi innatam christiani populi pietatem erga S. Virginem, hac de causa, damnant aut saltem dedignantur, Matrem separantes a Filio... Rosarii Mariani recitationem per-

durante Missae Sacrificio minime permittunt, licet fideles illi rudes et inculti alio modo devote suam mentem occupare nesciant. Hos et alios excessus, animarum bonum impediētes pii lamentantur sacerdotes Missionarii. Et quae dicimus auribus nostris audivimus.

Abusus, si qui sunt, ex ignorantia et ingenua fidelium simplicitate provenientes, apostolica caritate corrigantur. Populus instruat, sed non avertatur ab universi Corporis Christi mystici Matre.

3. In art. seu nn. 2, 3 et 4, pag. 93-96. Multa et optima dicuntur de praerogativis et privilegiis B. Virginis Mariae. Apparet ibi, exempli gratia:

a) Aeterna Virginis praedestinatio in Dei et hominum Matrem;

b) Eius singularis prorsus redemptio ex praevisis meritis Christi;

c) Hominis liberatio non prius praestituta quam Virgo liberrimam Divinae Maternitatis manifestaret acceptationem;

d) Eiusdem Virginis Matris, inde a dato consensu, ad omne opus Redemptionis cum suo Filio cooperatio, tunc praesertim quum ipsamet sub ara crucis Victimam Immaculatam pro nobis Deo Patri obtulit;

e) Ipsiusque quasi consecratio in Matrem omnium credentium ab ipso Filio in cruce morienti facta;

f) Neque deerat B. Virgo in operis Redemptionis consummatione, quum suis etiam precibus, in Coenaculo, ad plenam Spiritus Sancti effusionem cooperata est.

4. Et tandem, in nn. 3, 4, pag. 94 ss., inter alia multa, etiam eiusdem Virginis universalis gratiarum mediatio enuntiatur, iuxta catholicam traditionem, magisterium Ecclesiae et pium ac universalem fidelium consensum, quod et ipsa ratio theologica confirmat. Sicut enim illa vetus Heva omnium nobis causa facta est malorum, ita Maria, eadem sed inversa recirculatione, ut ait S. Irenaeus, omnium facta est causa et mediatrix bonorum, licet eius causalitas et efficacia distinctae sint a causalitate et efficacia Filii sui Redemptoris.

Nunc ergo, cur praerogativae et privilegia haec omnia *clare et distincte* mundo universo non proponuntur, ad fidelium fidem confirmandam et pietatem erga Virginem Matrem fovendam? Cur hoc novae Hevae mirabile mysterium sapientibus et insipientibus, doctis et incultis maxima *claritate* ab ipso Concilio non patefit?

Propter hoc cum gaudio legimus quae scripta sunt in « Praenotanda », pag. 101, n. V, circa ultimam textus conciliaris redactionem. Apud populum nostrum fidelem verba Concilii sunt tanquam sacramentum. Oportet ergo ut, in sua plenitudine, sint breviter et maxima resplendeant claritate.

Sancta haec Oecumenica Synodus manifeste vult ut melius in dies in vera luce ponantur, ope theologorum et praedicatorum, munera et officia B. Mariae Virginis, ea certe de causa ut clementissima omnium gratiarum mediatrix ab omnibus melius cognoscatur, ab omnibus genuina et solidiori pietate colatur; omnesque firmiori fide et invincibili filiali confidentia ad eius recurrant patrocinium. Ipsamet Sancta Synodus, ut legitur in n. 6, pag. 96: « certam spem ac fiduciam nutrit fore ut Mater Dei hominumque, ... patrocinio suo a Deo impetret ut tandem aliquando omnes in eundem gregem sub uno Pastore conveniant ».

Devota petitio. Ut hoc revera fiat et ille *mundi melioris* adventus, in unitate fidei et caritatis, per unionem omnium christianorum, properetur, et ut fausta Sacri Concilii recordatio permaneat, multi sacerdotes et pii religiosi viri et sacrae virgines et non pauci fideles optant et suppliciter petunt ut quantocius ab ipso

Summo Pontifice haec *nova* in Marianis Litaniis introducat *invocatio*, nempe « *Regina mundi, ora pro nobis* ». In solemnem festo de « *Maria Regina Mundi* », hic titulus suam iam habet manifestam consecrationem.

10

EXC.MUS P. D. STEPHANUS BARELA

Episcopus tit. Hyllarimensis, aux. Czestochoviensis

B. Virgo Maria in nascenti Ecclesia Christi speciali positione a Deo honorata est. In mysterio Annuntiationis et Passionis Maria aderat. In Coenaculo inter apostolos Spiritum Sanctum accepit. Insuper Maria speciali relatione erga apostolos gaudebat. Ioannes mandato Christi Domini crucifixi accepit eam uti Matrem suam.

Concilium Ephesinum in memoriam christianis reducebat Mariam dicentem: « *Beatam me dicent omnes generationes* » (*Lc.* 1, 48).

Immo omnia facta in viventi et sanctificanti Ecclesia prae oculis habita Mariam ut Matrem mystici Corporis Christi demonstrant et de Mariae Deiparae praesentia in eo dicunt. Praeexcellens est enim praesentia Mariae in Ecclesia sanctificanti.

Decursu temporis christifideles stabiliter Mariam aestimabant Redemptoris Matrem, gratiarum mediatricem ac certam viam ad Iesum ducentem esse. Haec est profunda, sincera et firma persuasio christifidelium prout ex pastorum animarum experientia eorumque cura pastoralis constat etiam contemporanea.

Concilio Oecumenico Vaticano II inspirante possumus et debemus vivum testimonium Ecclesiae sanctificantis in lucem ponere. Factum nempe effectivae mediationis Mariae in Cana Galileae menti christifidelium intime inhaeret. Vita christiana et actiones pastorales persuasionem fidelium sufficienter praestant Mariam esse viam ad plenioram et uberiores vitam supernaturalem. Profecto cultus marialis incrementa affert vitae sacramentali et abnegationi christianae. Permultae enim confessiones sacramentales populi fidelis eiusque praeparatio in spiritu abnegationis ad SS. Eucharistiam signa fulgentia sunt ecclesiastici sensus cultus B. Mariae Virginis. Participatio fidelium in SS. Missae Sacrificio post longinquas ac incommodas peregrinationes in spiritu poenitentiae et patienter peractas admiratione digna est.

Liceat mihi etiam effectus cultus Dei Genitricis experientia pastoralis probatos saltem attingere:

1. Verus cultus B. Mariae Virginis sensum responsabilitatis in anima pro propria proximique salute causat et profundiores facit.

2. Per cultum B. Mariae Virginis virtutes theologicae adaugentur, praesertim virtus supernaturalis fidei profundior et vivax efficitur. Fides ut initium, fundamentum et radix nostrae iustificationis per cultum marialem perficitur. Quapropter omnes actiones pastorales ad fidem augendam in anima christianorum B. Dei Genitricem colentium directe tendunt. Signum vero manifestum vitae christianae spiritu fidei supernaturalis imbutae est promptitudo populi christiani ad adimplendam Dei voluntatem et stabilis processus perfectionis in sensu Evangelii.

3. Ratio curae pastorales diversas formas cultus Mariae in lucem ponit ac eius sociale universalemque characterem demonstrat.

4. Apostolatus et munus pastorale influxu cultus B. Mariae Dei Genitricis exercitum necessitatem formationis conscientiae et moderaminis spiritualis clare

postulat. Vivus, in fide fundatus cultus Deiparae maximam abundantiam gratiae causat necnon necessitatem fidelitatis erga Spiritum Sanctum ab anima exigit.

Quapropter multoties ultimis his annis sacerdotes dioecesani ac religiosi de problematibus directionis spiritualis in Sanctuario Claromontano disceptabant et ea elaborabant. Omnes status christianorum moderatione spirituali indigent: parentes, iuvenes, medici, praeceptores, sacerdotes et religiosas. Omnes in eodem spiritu, videlicet fidelitatis erga gratiam Dei, Maria invitante et auxiliante, instituantur oportet.

5. Non est omittendum hac in materia evidens factum utilitatis et necessitatis cultus B. Mariae Virginis in via evolutionis et realis progressus vitae spiritualis. Unde fere omnes scholae perfectionis christianae Mariam Mediaticem et exemplum habent. Immo B. Virgo Maria ut exemplum personale in omnibus gradibus catholicae vitae monstratur.

6. Verus cultus Mariae Matris Christi principia theologica respicit iisque innititur. Quam ob rem sectio mariologica commissionis episcopalis Poloniae in re pastoralis curat ac iuvat pastorale munus sacerdotum secundum rationes theologicas. Altera commissio practicam actionem pastorem prae oculis habet.

7. Verus cultus B. Mariae Dei Matris in theologica virtute fidei fundatus vinculum inter fideles et Ecclesiam Christi stabile et magis compressum facit. Episcopi, sacerdotes, religiosi omnisque populus christianus per Mariam magis distincte et facilius mysterium universalis Ecclesiae catholicae cognoscunt et hanc magis practice diligunt et pro viribus adiuvant.

8. Historia populi polonici testatur fideles B. Mariae Virginis fervido cultu animatos in fide orthodoxa perseverare. Idem cultus sinit atque iuvat eosdem fideles Christo eiusque Ecclesiae adhaerere. Maria, Mater Ecclesiae, Vexilla fidei, et Summus Pontifex, Pater christianitatis, via tutissima merito habentur ad errores repellendos et ad veritatem revelatam firmiter perseveranterque tuendam.

9. Phaenomen peculiari attentione dignum, videlicet, tam in clero romano-catholico quam in christifidelibus per cultum marialem sensus ecclesiasticus acuitur et fit magis essentialis. Res Ecclesiae prosperae eos laetificant, e contra res adversae eis dolori sunt.

10. Animarum curatores iusta ac rationabili occasione data ad venerandum nomen Mariae hortari possunt postulando etiam dura sacrificia ab ovibus suis, et quidem bono cum effectu, e. g. unitas, concordia in familiis et caritas socialis. Firma vincula fraternitatis constituunt sanctuaria B. Mariae dedicata tempore sacrae peregrinationis; ibi enim omnes Mariae Deiparae cultores unum sese sentiunt coram omnium Matre. Temporibus vero calamitatum, puta belli, hostium invasionis, inimicae oppressionis memorata sanctuaria fiunt potens ac efficax solacium necnon portus securitatis spiritualis.

11. Cultores Mariae agmen efformant apostolicum, quod est verum fermentum apostolatus laicorum. In Polonia e. g. quaedam formae huius apostolatus initia sumunt e devotione, quae « Sabbata Reginae Poloniae » vocantur. Ope fidelium in his devotionibus participantium suadetur idea sacri servitii Mariae, quo paulatim omnes vitae familiaris et socialis manifestationes B. Virgini subduntur. Quo fit, ut regnum Christi Regis magis ac magis approximetur spesque affulgeat eius victoriae atque imperii.

12. Sacerdotes qui munere pastoralis funguntur testantur pessima vitia et nefaria peccata moribus christianis adversantia per cultum Mariae Deiparae facilius

curari. E. g. apud nos in Polonia late nota actio sobrietati et abstinentiae destinata iungitur cum nomine B. Mariae Reginae Sacratissimi Rosarii. Familiae ad hoc adhortatae simul cum promissione abstinentiae a potu alcoholico ad recitandum quotidie rosarium voluntarie se obligant.

13. Sanus ac rectus Mariae Deiparae cultus vocationes ecclesiasticas fovet. Bonis moribus imbuta iuventus in cultu Mariae educata agmina candidatorum religiosorum et alumnorum in seminariis auget. Unde si in Polonia adhuc non desunt vocationes hoc B. Virgini Immacolatae eiusque cultui tribuendum est. Insuper isti candidati ad corroborandam suam vocationem in Clarum Montem magna cum pietate peregrinantur ibique Reginae suae sese consecrant promittendo ei fidele servitium. Similiter neopresbyteri primam suam Missam ad aram B. Virginis Mariae Claromontanae litant.